
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36D9B305923309C8016158D7335573AF



quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO 132-2020.

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 283DE NOVEMBRO DE 2020. “NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DEACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB”

• RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 007/2020.
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 250/2020.

• APOSTILAMENTO Nº 048/2020

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36D9B305923309C8016158D7335573AF



quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

6º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 132/2020, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa E. FERREIRA LELIS - ME. 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
construção no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas do município de 
Iraquara/BA, celebrado em 02/04/2020, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 
§ 5º, da Lei nº 8.666/93 e artigo 4º - I da Lei 14.035/2020, referente do Pregão 
Presencial nº 006/2020, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionado.  

 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado   
 Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 

 TELHA DE 
CERAMICA 
COLONIAL  DE BOA 
QUALIDADE 

mil R$ 591,30 

   45% R$266,08 

R$ 857,38 

44,658 R$ 1.573,50 

 

 
Valor realinhado = R$ 11.882,60 (onze mil oitocentos e oitenta e dois reais e 
sessenta centavos). 
 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 16 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais  

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0187A7C7D238CEB90A774F02412A8351

quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 

 

            ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                       Rua Rosalvo Félix 74‐ Centro‐ CEP: 46980‐000 
                       C. G. C. 13.922.596.0001‐29 
  GABINETE DO PREFEITO 
 
 Decreto nº 283de novembro de 2020. 
 

“Nomeia membros do Conselho Municipal 
deAcompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB” 

 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a Lei Municipal nº 095/12/2007.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, do município de 
Iraquara, os seguintes membros: 
 

 1- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
 

Titular: Priscila Vieira dos Anjos Silva 
Suplente:Tatiane Alves de Araujo 
Titular:Talita Alves Neves 
Suplente: Jorge Paulo de Miranda 

 
 2- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 
 

Titular: Serafina Ribeiro Alves Oliveira 
Suplente:Ademilde Mendes Ribeiro 

 
3-REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
Titular: Antonio Joaquim de Oliveira   
Suplente: Aldenir Macedo dos Santos 
 
 
4- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
            Titular:  Maria Milza Pina Neves 
            Suplente: Iovane Sá Teles Silva 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B304D3F842E8441700E21EECAD1E94E

quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

            ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                       Rua Rosalvo Félix 74- Centro- CEP: 46980-000 
                       C. G. C. 13.922.596.0001-29 
                       GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
5- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 
 

Titular: Jussara Félix Fernandes 
Suplente:Maila Martins Rodrigues 
Titular: Hellen Karla Pereira Nunes Nerys 
Suplente:Edicarlos Ferreira Franca 

 
 6-REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 
Titular:Rejane Oliveira do Carmo 
Suplente: Guiomar Santos de Azevedo 
Titular: Lívia de Oliveira Fonseca 
Suplente: Ualisson Santos de Souza 

 
 7-REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO: 

 
Titular:Ana Paula Viana de Souza 
Suplente:Daniela Emídio Cerqueira 

 
Art. 2º - O exercício da função de Conselheiros, de acordo com os incisos I e II do § 
8º do art. 24 da Lei Nº 11.494 de 20 de junho de 2007, não será remunerada, 
considerando-se como serviço de relevante interesse social. 
 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir do dia 23 de novembro de 2020. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA 
 

 
Edimário Guilherme de Novais 

Prefeito 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B304D3F842E8441700E21EECAD1E94E

quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

Sec. De Administração / Sec. De Educação / Sec. de Saúde / Sec. 
De Infra Estrutura / Sec. De Assistência Social 

 

Apostilamento nº 048/2020 

Apostilamento  para  alteração  de  Dotação  Orçamentária 
do PP‐019‐2020 e do Termo de Contrato Nº 247/2020. 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito EDIMÁRIO GUILHERME 
DE NOVAIS, e brasileiro, agente político, com endereço residencial à rua Silvio Almeida, nº 07 – Centro – Iraquara – 
Estado da Bahia – CEP nº 46.980‐000, portador do CPF n° 165.958.665‐87. 
 
CONTRATADA:  EVIDENCE  TRANSPORTES  E  CONSTRUÇÕES  EIRELI,  INSCRITA  NO  CNPJ  Nº  14.260.446/0001‐60, 
estabelecida na Rua do Sindicato, s/n, quadra 17, Centro, Palmeiras – BA, CEP – 46930‐000, neste ato representada 
por Edson Santos Coelho Junior, portador do RG nº 1004828306 SSP‐BA, inscrito no CPF nº 019.502.385‐47. 
 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 019‐2020. 
 
OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo licitatório Pregão Presencial 
nº  019‐2020,  que  tem  como  objeto  prestação  de  serviço  de mão  de  obra  para  suprir  as  demandas  de  todas  as 
Secretarias do Município de Iraquara, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço Global. 
 
FUNDAMENTO:  Com  base  no  art.  65  §8º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  realiza‐se  o  presente  Apostilamento  nº 
048/2020, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Décima Segunda ‐ DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
prevista no  instrumento  inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento  fiscal 
vigente: 
 
Projeto/Atividade: 1012 / 1045 / 1029 / 1030 / 1040 / 1041 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00  
 
RATIFICAÇÃO:  Ratificam‐se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas  nos  Contratos  nº 
247/2020, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.  
 
PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável 
para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias 

daquela  data,  no  Diário  Oficial  do  Município,  consoante  ao  que  dispõe  o  art.  61,  Parágrafo  Único,  da  Lei  n 
8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 
 
 
Iraquara - BA, 15 de dezembro de 2020 
 
__________________________  
Carlson Menezes Ribeiro 
Secretário de Administração 
 
__________________________  
Simone Neves Pinto 
Secretária de Educação 
 
___________________________ 
Graciella Pereira da Rocha 

Secretária de Saúde   
 
___________________________ 
Casciano de Sousa Santos 

Secretário de Infra Estrutura 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

113740AA5C019C71761C93F49F4FD909

quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

Sec. De Administração / Sec. De Educação / Sec. de Saúde / Sec. 
De Infra Estrutura / Sec. De Assistência Social 

___________________________ 
Antonelle Carvalho Matos da Matta 

Secretária de Assistência Social 
Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 

 
                                                                                                  Em 15/12/2020 

 
EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

113740AA5C019C71761C93F49F4FD909

quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 16 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 007/2020 

 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objeto contratação de empresa de engenharia especializada 
em execução de serviços de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de 
acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço 
Global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável 
do Edital TOMADA DE PREÇO nº 007/2020, aberta no dia 15 de dezembro de 2020 às 09:00 horas, 
conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve declarar vencedora a empresa: WTM CONSTRUÇÕES 
E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.582.689/0001-51, cuja proposta final montou o 
valor global R$ 962.837,57 (novecentos e sessenta e dois mil oitocentos e trinta e sete reais e cinqüenta e 
sete centavos). Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para 
homologação. Iraquara, 15 de dezembro de 2020. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da 
licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 007/2020, aberta no dia 15 de dezembro de 2020 às 09:00 
horas, sendo vencedora a WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.582.689/0001-51, cuja proposta final montou o valor global R$ 962.837,57 (novecentos e sessenta e 
dois mil oitocentos e trinta e sete reais e cinqüenta e sete centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2020. Edimário Guilherme de Novais - Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 007/2020, aberta no dia 15 de dezembro de 
2020 às 09:00 horas, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de 
engenharia especializada em execução de serviços de recapeamento asfáltico de vias na sede do 
Município de Iraquara-BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e 
anexos. Tipo: Menor Preço Global, a empresa: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 13.582.689/0001-51, cuja proposta final montou o valor global R$ 962.837,57 
(novecentos e sessenta e dois mil oitocentos e trinta e sete reais e cinqüenta e sete centavos). Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2020. Edimário Guilherme de Novais 
- Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 250/2020” 

 
Ref. PROCESSO n.º 1892711/2020. Tomada de Preço n.º 007/2020. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 13.582.689/0001-51. OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada 
em execução de serviços de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de 
acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço 
Global. Valor Total: R$ 962.837,57 (novecentos e sessenta e dois mil oitocentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta e sete centavos). PRAZO: até 16 de dezembro de 2021. Iraquara, 16 de dezembro de 2020. 
EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36D9B305923309C8016158D7335573AF


		2020-12-16T15:48:17-0300




